Российская Федерация
Ростовская область
Шолоховский район
Муниципальное образование
«Дубровское сельское поселение»

Администрация Меркуловского сельского поселения
_____________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2024 г.                                         №247                               х. Меркуловский
	О внесении изменений в постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №96 от 29.11.2018г. «Об утверждении муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»»

            В соответствии с постановлением Администрации Меркуловского сельского поселения от 16.09.2024 № 181 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Меркуловского сельского поселения» и в целях приведения правовых актов Администрации Меркуловского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1.Внести в постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №96 от 29.11.2018г. «Об утверждении муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»» изменения,  изложив приложение № 1 к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Меркуловского сельского поселения для составления проекта бюджета Меркуловского сельского поселения Шолоховского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Меркуловского сельского  поселения                                        Е.А.Мутилина
Исп.Рыльщикова И.С.
Тел.78142
Приложение
к постановлению Администрации Меркуловского
сельского поселения от 27.12.2024г. №247
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Меркуловского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

I. Стратегические приоритеты

муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

«Социальная поддержка граждан»

1. Оценка текущего состояния сферы

реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

 «Социальная поддержка граждан»

           Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные приоритеты развития в сфере социальной поддержки граждан с учетом специфики условий и ресурсов Дубовского сельского поселения, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показателей их результативности.

          Развитие социальной сферы Меркуловского сельского поселения осуществляется путем обеспечения улучшения благосостояния людей.

          Программный подход к решению задач с позиции достижения целевых показателей доказал свою эффективность на практике и позволил оценить социально-экономические последствия реализации мер по социальной поддержке граждан и эффективность расходования финансовых средств.

         Для достижения целей и задач муниципальной программы применяются меры муниципального регулирования, направленные на социальную поддержку граждан, в виде налоговых льгот, предусмотренных решением Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от 09.11.2023г. №78«Об установлении земельного налога»  и решением Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от  09.11.2017г. № 56 «О налоге на имущество физических лиц».

2. Описание приоритетов и целей

муниципальной политики Меркуловского сельского поселения
в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами являются:
повышение благосостояния граждан и снижение бедности;

совершенствование налогового законодательства по местным налогам и сборам в части предоставления налоговых льгот.

Целями являются:

повышение уровня социального обеспечения граждан – получателей мер социальной поддержки, направленных на рост их благосостояния, исходя из принципов адресности, справедливости и нуждаемости.
3. Задачи муниципального

управления, способы их эффективного решения

в сфере реализации муниципальной программы

Задачами являются:

своевременное и в полном объеме предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, повышение уровня адресности их предоставления.

В рамках решения задачи по выполнению обязательств государства по социальной поддержке граждан реализуются мероприятия по следующим направлениям:

организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан;

совершенствование законодательства в области социальной поддержки отдельных категорий граждан.
За счет средств бюджета Меркуловского сельского поселения Шолоховского района выплачивается муниципальная пенсия за выслугу лет.

Реализация основных приоритетов и целей муниципальной программы осуществляется в соответствии с:

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 04.02.2021 № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»;

Стратегией действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 № 164-р;

Долгосрочным прогнозом социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Ростовской области от 16.01.2014 № 5;

распоряжением Правительства Ростовской области от 22.08.2018 № 473 «О прогнозе социально-экономического развития Ростовской области на 2019 – 2021 годы»;
Прогнозом социально-экономического развития Меркуловского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденного распоряжением Администрации Меркуловского сельского поселения от 13.08.2024 № 45.
          решением Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от 15 февраля 2010 года № 42 «О положении о государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Меркуловском сельском поселении»;

решением Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от 09.11.2023г.  №78 «Об установлении земельного налога»;

решением Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от 09.11.2017г.  №56 «О налоге на имущество физических лиц».

Перечень налоговых расходов в рамках муниципальной программы приведен в приложении к паспорту муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Социальная поддержка граждан».

ПАСПОРТ

муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	Мутилина Елена Анатольевна, глава Администрации Меркуловского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	 Администрация Меркуловского сельского поселения (Мутилина Елена Анатольевна, глава Администрации Меркуловского сельского поселения)

	Период  реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 –2030 годы

	Цели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	повышение качества жизни отдельных категорий населения

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	2504,5 тыс. рублей:

этап I: 1632,4 тыс. рублей;

этап II: 872,1тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области

	-

2. Показатели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателями нацио-нальных целей
	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Цель муниципальной программы «повышение качества жизни отдельных категорий населения»

	1.1.
	Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, в общем числе граждан, обратившихся за получением мер социальной поддержки
	возрастание
	процентов
	Статистический
	100
	2023
	100
	100
	100
	100

	РСД от 15.02.2010 №42 Об утверждении Положения  о  Государственной  пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности  и должности  муниципальной  службы

в Меркуловском сельском поселении
	Администрация Меркуловского сельского поселения
	-
	информационная система отсутствует

3. Структура муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	Ответственный за реализацию: Администрация Меркуловского сельского поселения
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.
	Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
	Исполнены обязательства по социальной поддержке отдельных категорий граждан
	доля граждан, получивших меры социальной поддержки, в общем числе граждан, обратившихся за получением мер социальной поддержки

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной

программы, структурного элемента/

источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	N+n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения «Социальная продержка граждан» (всего), в том числе:
	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	          бюджета района

	бюджет поселения
	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	Внебюджетные источники
	290,7
	290,7
	290,7

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (всего), в том числе:
	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения
	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	Внебюджетные источники

Приложение

к паспорту муниципальной программы
Меркуловского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»
 Перечень налоговых расходов в рамках муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

	№ п/п
	Наименование и вид налогового расхода, реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего налоговый расход
	Цель муниципальной программы, задача структурного элемента, на которые направлен налоговый расход
	Соответствие показателю муниципальной программы, структурного элемента
	Главный распорядитель бюджетных средств
	2025
	2026
	2027
	…

	количество плательщиков
	финансовая оценка,

тыс. рублей
	количество плательщиков
	…
	количество плательщиков
	финансовая оценка,

тыс. рублей
	…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	12
	10
	11
	12

	1. Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	1.1.
	Освобождение от уплаты земельного налога полностью, в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 решения Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от 09.11.2023 № 78 «Об установлении земельного налога»
	повышение качества жизни отдельных

категорий населения;

организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
	1.1.
	Администрация Меркуловского сельского поселения
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0

	1.2.
	Освобождение от уплаты земельного налога полностью,

в соответствии с подпунктом 4.2 пункта 4 решения Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от 09.11.2023 № 78 «Об установлении земельного налога»
	повышение качества жизни отдельных

категорий населения;

организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
	1.1.
	Администрация Меркуловского сельского поселения
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0

	1.3.
	Освобождение от уплаты земельного налога полностью,

в соответствии с подпунктом 4.3 пункта 4 решения Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от 09.11.2023 № 78 «Об установлении земельного налога»
	повышение качества жизни отдельных

категорий населения;

организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
	1.1.
	Администрация Меркуловского сельского поселения
	18
	8,0
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц полностью, в соответствии с
пунктом 3 решения Собрания депутатов Меркуловского сельского поселения от 09.11.2017 № 56«О налоге на имущество физических лиц»
	повышение качества жизни отдельных

категорий населения;

организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
	1.1.
	Администрация Меркуловского сельского поселения
	0
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0

2. ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
1. Основные положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Рыльщикова Ирина Сергеевна– начальник сектора  экономики и финансов)

	Связь с муниципальной программой Меркуловского сельского поселения
	Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения

«Социальная продержка граждан»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, государственных социальных гарантий отдельных категорий граждан»

	1.1.
	уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	возрастание
	процент
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	главный
специалист
	информационная система отсутствует

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, государственных социальных гарантий отдельных категорий граждан»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1 «Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет осуществлена в полном объеме»
	выплаты физическим лицам
	выплаты получены гражданами в  установленные сроки
	человек
	1
	2023
	2
	2
	2
	2
	2
	2

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник

финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	N+n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (всего), в том числе:
	Х
	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	Бюджет поселения (всего), в том числе:

	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения

	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	Внебюджетные источники

	        бюджет поселения
	95110010140125010312
	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	2.
	Мероприятие (результат) 1 «Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет» (всего), в том числе:
	Х
	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	Бюджет поселения (всего), в том числе:

	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения

	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	Внебюджетные источники

	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

	         бюджет поселения
	95110010110025010312
	290,7
	290,7
	290,7
	-
	872,1

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 год
	№

п/п
	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(ФИО, должность, наименование исполнительного органа Администрации Меркуловского сельского поселения)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача комплекса процессных мероприятий 1. «Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»

	1.1.
	Мероприятие 1 (результат) «Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет осуществлена в полном объеме»
	Х
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Рыльщикова Ирина Сергеевна – начальник сектора экономики и финансов)

	1.1.1.
	Контрольная точка 1.1. «Предложения о потребности в средствах бюджета учтены в решении Собрания депутатов о бюджете поселения на очередной год и плановый период»
	1 января 2025 г.
1 января 2026 г
1 января 2027 г
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Рыльщикова Ирина Сергеевна– начальник  сектора экономики и финансов)
	Решение Собрания депутатов о бюджете Меркуловского сельского поселения
	Официальный сайт Администрации Меркуловского сельского поселения (merkulovskoe-sp.ru)